

Số: 400/BC-TANDT  
VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
VÀ HỘND TỈNH ĐIỆN BIÊN

Đến Số: 3976.....  
Ngày: 18/6.....  
Chuyển: .....  
Số và ký hiệu HS: .....  
(Trình tại kỳ họp thứ 15, Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Khóa XV)

Điện Biên, ngày 14 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả giải quyết, xét xử 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện quy định của Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức Tòa án nhân dân năm 2014. Tòa án nhân dân tỉnh Điện Biên báo cáo kết quả công tác giải quyết, xét xử các loại vụ việc và thi hành án 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Tòa án nhân dân hai cấp tiếp tục nâng cao chất lượng xét xử các loại vụ án, không để vụ án nào quá thời hạn luật định. Không kết án oan người không có tội hoặc bỏ lọt tội phạm. Đảm bảo các bản án, quyết định của Tòa án được ban hành đúng quy định pháp luật. Tiếp tục chú trọng, nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp, nhất là các phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa trực tuyến. Đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh các vụ án lớn, đặc biệt nghiêm trọng, các vụ án tham nhũng, vụ án được dư luận xã hội quan tâm.

Dưới sự lãnh chỉ đạo sát sao của Tòa án nhân dân tối cao, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Tòa án nhân dân hai cấp với chủ đề hành động “*Cán bộ công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Điện Biên đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, trung thực, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2024*”. Đẩy mạnh và thực hiện tốt 17 giải pháp nâng cao chất lượng trong công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án, cùng với sự cố gắng, nỗ lực của công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp nên các nhiệm vụ trọng tâm công tác được triển khai thực hiện đồng bộ và đạt được một số kết quả cụ thể như sau:

##### 1. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ, việc:

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Điện Biên thụ lý 1.754 vụ, việc các loại, tăng 66 vụ, việc so với cùng kỳ năm 2023; đã giải quyết, xét xử 1.274 vụ, việc, đạt tỷ lệ 72,63%; còn lại 480 vụ, việc, cụ thể:

- *Án hình sự*: thụ lý 717 vụ với 871 bị cáo, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 61 vụ; đã xét xử 530 vụ với 647 bị cáo, đạt tỷ lệ 73,92%; còn lại 187 vụ với 224 bị cáo<sup>1</sup>. Tòa án cấp sơ thẩm đã tuyên phạt Tử hình đối với 22 bị cáo; phạt tù

<sup>1</sup>Án sơ thẩm: Thụ lý 702 vụ với 854 bị cáo, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 57 vụ với 146 bị cáo; đã giải quyết, xét xử 519 vụ với 634 bị cáo (Đinh chỉ 01 vụ với 02 bị cáo, Trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ với 02 bị cáo; xét xử 517 vụ với 630 bị cáo), đạt tỉ lệ giải quyết 73,93%; còn lại 183 vụ với 220 bị cáo. TAND tỉnh: thụ lý 65 vụ với 109 bị cáo; đã giải quyết, xét xử 45 vụ với 73 bị cáo, đạt tỉ lệ giải quyết 69,23%; còn lại 20 vụ với 36 bị cáo. TAND cấp huyện: thụ lý 637 vụ với 745 bị cáo; đã giải quyết, xét xử 474 vụ với 561 bị cáo, đạt tỉ lệ 74,41%; còn lại

Chung thân đối với 12 bị cáo; xử phạt tù có thời hạn 549 bị cáo; xử phạt tù nhưng cho hưởng án treo 25 bị cáo; còn lại là các hình phạt khác.

Việc giải quyết, xét xử các vụ án hình sự đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Các vụ án lớn, đặc biệt nghiêm trọng về tham nhũng, các vụ án được dư luận xã hội quan tâm giải quyết kịp thời, nghiêm minh<sup>2</sup>. Tranh tụng tại phiên tòa được chú trọng, tôn trọng và đảm bảo cho các bên tham gia tố tụng đưa ra chứng cứ và trình bày ý kiến của mình; trên cơ sở kết quả tranh tụng, Hội đồng xét xử đưa ra các quyết định đúng pháp luật, được dư luận xã hội ủng hộ.

Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh tổ chức 12 phiên tòa xét xử lưu động tại nơi xảy ra vụ án; phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng thông tin tuyên truyền về công tác xét xử, qua đó góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần đấu tranh phòng, chống tội phạm trong Nhân dân.

- *Án Dân sự*: thụ lý 271 vụ, việc so với cùng kỳ năm 2023 tăng 12 vụ, việc; đã xét xử, giải quyết 126 vụ, việc, đạt tỷ lệ 46,49%; còn lại 145 vụ, việc<sup>3</sup>.

- *Án Hôn nhân và gia đình*: thụ lý 447 vụ, việc so với cùng kỳ năm 2023 giảm 50 vụ, việc; đã giải quyết 316 vụ, việc đạt tỷ lệ 70,69%; còn lại 131 vụ, việc<sup>4</sup>.

- *Án Kinh doanh thương mại*: thụ lý 15 vụ, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 06 vụ; đã giải quyết 06 vụ, đạt tỷ lệ 40%; còn lại 09 vụ<sup>5</sup>.

- *Án Lao động*: thụ lý 02 vụ, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 01 vụ; đã giải quyết xét xử 02 vụ<sup>6</sup>, đạt 100%.

Trong công tác giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, Tòa án nhân dân hai cấp đã hướng dẫn các đương sự thực hiện đúng nghĩa vụ về cung cấp chứng cứ, tài liệu của vụ án; chủ động xác minh, thu thập chứng cứ trong những trường hợp cần thiết; tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan để giải quyết tốt vụ án. Công tác hòa giải tiếp tục được chú trọng và thực hiện có hiệu quả, đã hòa giải thành 204/450 vụ, chiếm tỷ lệ 45,33% tổng số các vụ việc đã giải quyết.

- *Án Hành chính*: thụ lý 07 vụ, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 02 vụ; đã giải quyết 03 vụ đạt 42,86%; còn lại 03 vụ<sup>7</sup>. Không có vụ án nào bị huỷ sửa.

<sup>1</sup>63 vụ án với 184 bị cáo đang trong thời hạn giải quyết. *Án phúc thẩm*: Thụ lý 16 vụ với 17 bị cáo (trong đó có 01 vụ với 0 bị cáo do Người có quyền lợi liên quan kháng cáo phần trách nhiệm dân sự), so với cùng kỳ năm 2023 tăng 03 vụ với 06 bị cáo; đã giải quyết, xét xử 11 vụ với 13 bị cáo, đạt tỉ lệ giải quyết 73,33%; còn lại 05 vụ với 04 bị cáo.

<sup>2</sup>Vụ Quang Văn Hằng phạm tội “tham ô tài sản” theo Điều 353/BLHS năm 2015; Vụ Nguyễn Thị Thu Hoàn, Lường Văn Công phạm tội “tham ô tài sản” theo Điều 353/BLHS năm 2015; Vụ Trần Thị Mai Thương phạm tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” theo Điều 355/BLHS năm 2015.

<sup>3</sup>Án sơ thẩm: Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh thụ lý 254 vụ, việc, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 24 vụ; đã giải quyết 120 vụ, việc đạt tỷ lệ giải quyết 47,24%; còn lại 134 vụ, việc. Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý 241 vụ, việc; đã giải quyết 115 vụ, việc, đạt tỷ lệ giải quyết 47,72%; còn lại 126 vụ, việc. Tòa án nhân dân tỉnh thụ lý 13 vụ; đã giải quyết 05 vụ, việc, đạt tỷ lệ giải quyết 38,46%; còn lại 08 vụ, việc. Án phúc thẩm: Thụ lý 17 vụ so với cùng kỳ năm 2023 giảm 12 vụ; đã giải quyết, xét xử 06 vụ, đạt tỷ lệ 35,29%; còn lại 11 vụ.

<sup>4</sup>Án sơ thẩm: Thụ lý 442 vụ, việc so với cùng kỳ năm 2023 giảm 50 vụ việc; đã giải quyết 312 vụ, việc đạt tỷ lệ giải quyết 70,59%; còn lại 130 vụ, việc. Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý là 441 vụ, việc; đã giải quyết 312 vụ, việc đạt tỷ lệ giải quyết 70,75%; còn lại 129 vụ, việc. Tòa án nhân dân tỉnh: thụ lý là 01 vụ, việc; còn lại 01 vụ, việc. Án phúc thẩm: thụ lý 05 vụ, bằng so với cùng kỳ năm 2023; đã giải quyết 04 vụ, đạt tỷ lệ 80%; còn lại 01 vụ.

<sup>5</sup>Án sơ thẩm: thụ lý 11 vụ, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 07 vụ; đã giải quyết 03 vụ, đạt tỷ lệ 27,27%; còn lại 08 vụ. TAND tỉnh: Không thụ lý. TAND cấp huyện: thụ lý 11 vụ; đã giải quyết 03 vụ, đạt tỷ lệ 27,27%; còn lại 08 vụ. Án phúc thẩm: thụ lý 04 vụ, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 01 vụ; đã giải quyết 03 vụ, đạt tỷ lệ 75%; còn lại 01 vụ.

<sup>6</sup>Án sơ thẩm: Không thụ lý. Án phúc thẩm: thụ lý 02 vụ, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 01 vụ; đã giải quyết xét xử 02 vụ.

Tòa án chú trọng việc tổ chức đối thoại giữa người khởi kiện và người bị kiện, có 01/03 vụ đối thoại thành đạt tỷ lệ 33,33%. Tuy nhiên, vẫn còn một số trường hợp “Người bị kiện” chậm có ý kiến đối với nội dung bị kiện; việc cung cấp tài liệu chưa đầy đủ, dẫn tới thời gian giải quyết vụ án bị kéo dài. Trong kỳ báo cáo Toà án nhân dân tỉnh nhận được 4 đơn yêu cầu Tòa án ra Quyết định buộc thi hành án hành chính với 3 vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật; kết quả 03 đơn yêu cầu không có căn cứ để ra Quyết định buộc thi hành bản án hành chính với 2 vụ, còn 01 đơn yêu cầu đang trong quá trình xem xét giải quyết.

- *Việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân cấp huyện:* thụ lý 295 hồ sơ với 295 người bị đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 49 hồ sơ; đã giải quyết 291 hồ sơ với 291 người<sup>8</sup>; còn lại 04 hồ sơ với 04 người (mới thụ lý). Quá trình giải quyết, Tòa án chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết ngay các hồ sơ đề nghị đã đủ điều kiện, qua đó đã góp phần không nhỏ vào việc đảm bảo tình hình an ninh, trật tự tại địa phương.

- *Kết quả thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án:*

+ Tỷ lệ các vụ việc được Hòa giải viên hòa giải thành, đối thoại thành theo quy định của Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án so với số lượng vụ việc mà Tòa án chuyển sang hòa giải, đối thoại: 421/576 vụ việc = 73,09% .

+ Tỷ lệ các vụ việc mà Tòa án chuyển sang hòa giải, đối thoại so với số lượng vụ việc mà Tòa án nhận được: 576/942 đơn khởi kiện = 61,15% .

+ Số lượng quyết định của Tòa án về việc công nhận, không công nhận kết quả hòa giải thành, đối thoại thành so với số lượng yêu cầu công nhận kết quả hòa giải thành, đối thoại thành tại Tòa án: 421/421 vụ, việc = 100%.

+ 100% quyết định công nhận kết quả hòa giải thành, đối thoại thành tại Tòa án không bị hủy, không có quyết định khó thi hành hoặc không thi hành được.

## 2. Công tác kiểm tra nghiệp vụ và kiểm tra hoạt động công vụ.

Trong 6 tháng đầu năm, đã kiểm tra nghiệp vụ đối với 03/10 Tòa án nhân dân cấp huyện với tổng số 2.143 hồ sơ các loại. Trong đó tập trung vào các nội dung, như: việc áp dụng các tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ trách nhiệm hình sự, việc áp dụng các hình phạt không phải là phạt tù..., qua đó chấn chỉnh kịp thời các sai sót trong hoạt động nghiệp vụ, nâng cao ý thức trách nhiệm của Thẩm phán, Thư ký, Thẩm tra viên trong công tác xét xử, giải quyết các loại án. Chánh án Toà án nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 951 /KH – TAND ngày 29/11/2023 kiểm tra công vụ năm 2024, đã tiến hành kiểm tra theo chuyên đề đối với 02/10 Toà án cấp huyện nhằm siết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân...Qua đó thấy được kết quả đạt được và những hạn chế, thiếu sót để rút kinh nghiệm chung.

<sup>Án sơ thẩm: Tổng thụ lý 06 vụ, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 02 vụ; đã giải quyết 03 vụ đạt 50%; còn lại 03 vụ. Án phúc thẩm: thụ lý 01 vụ; còn lại 01 vụ.</sup>

<sup>8</sup> Trong đó: Đinh chỉ 78 hồ sơ với 78 người (do cơ quan đề nghị rút yêu cầu 78 hồ sơ với 78 người); quyết định đưa vào trường giáo dưỡng 02 hồ sơ với 02 người; quyết định đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc 61 hồ sơ với 61 người; quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 150 hồ sơ với 150 người.

### **3. Công tác thi hành án hình sự; miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước.**

- Về công tác thi hành án hình sự, Tòa án nhân dân hai cấp ra quyết định thi hành án hình sự đối với 679/679 người bị kết án, đạt tỷ lệ 100%<sup>9</sup>; quyết định giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù cho 645 phạm nhân đang chấp hành án tại Trại giam Nà Tấu và Trại tạm giam Công an tỉnh do cải tạo tốt; quyết định hoãn, tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù cho 26 phạm nhân. Việc ra các quyết định thi hành án hình sự, việc hoãn, tạm đình chỉ thi hành án, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không có quyết định nào bị kháng nghị, kiến nghị.

- Xét tha tù trước thời hạn có điều kiện, cho 11 phạm nhân đang chấp hành án tại Trại giam Nà Tấu, Tổng cục C10, Bộ Công an và Trại tạm giam Công an tỉnh Điện Biên đảm bảo các điều kiện<sup>10</sup>.

- Công tác miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước: Tòa án nhân dân cấp huyện đã xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước cho 06 trường hợp với tổng số tiền được miễn, giảm là 53.341.498 đồng. Việc miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

### **4. Công tác công bố bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật; Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.**

- Công tác công bố bản án, quyết định: Tòa án nhân dân hai cấp công bố 1.030 bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật<sup>11</sup>, các bản án, quyết định được công bố đúng thời hạn, đúng đối tượng, không có trường hợp công bố chậm.

- Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư: đã tiếp 156 lượt công dân, trong đó TAND tỉnh 1 lượt, TAND cấp huyện 145 lượt tiếp công dân (Lãnh đạo tiếp: 04 lượt; cán bộ tiếp: 152 lượt); nội dung chủ yếu hướng dẫn nhân dân thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về việc khởi kiện, kiến nghị, phản ánh đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết. TAND hai cấp trong tỉnh tiếp nhận 62 đơn<sup>12</sup>, các đơn được xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

### **5. Công tác Hội thẩm nhân dân.**

TAND hai cấp đảm bảo các điều kiện cho HTND tham gia xét xử các vụ án. Các Hội thẩm nhân dân hai cấp đã tích cực tham gia các phiên tòa xét xử các vụ án. TAND tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 241/KH-TAND ngày 25/3/2024 về việc tập huấn nghiệp vụ Hội thẩm nhân dân hai cấp năm 2024, dự kiến tổ chức tập huấn vào tháng 6 và tháng 11 năm 2024.

### **6. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng ngành**

<sup>9</sup> TAND Tỉnh: Đã ra quyết định thi hành án tổng số 54/54 người bị kết án; đạt tỷ lệ 100%. TAND cấp huyện: TAND cấp huyện đã ra quyết định thi hành án đối với 625/625 người bị kết án. Rút ngắn thời gian thử thách án treo 17 người bị kết án; Giảm thời hạn chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ 01 người bị kết án. Ủy thác thi hành án hình sự 23 người bị kết án.

<sup>10</sup> Trong đó: Chấp nhận tha tù trước thời hạn có điều kiện 09 phạm nhân; không chấp nhận: 01 phạm nhân; xét hủy Quyết định tha tù: 01 trường hợp.

<sup>11</sup> Tòa án nhân dân tỉnh: 48 bản án, quyết định được công bố; Tòa án nhân dân cấp huyện: 982 bản án, quyết định.

<sup>12</sup> TAND cấp tỉnh: tiếp nhận 47 đơn (03 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo, 41 đơn kiến nghị). Kết quả giải quyết 47/47 đơn. Cấp huyện tiếp nhận 15 đơn (05 đơn khiếu, 07 đơn tố cáo, 03 đơn kiến nghị); Kết quả giải quyết: đã giải quyết 15/15 đơn.

Thực hiện điều động, luân chuyển công chức, các chức danh tư pháp thuộc quyền quản lý đúng quy định<sup>13</sup>. Chất lượng, đội ngũ công chức Tòa án nhân dân hai cấp ngày càng nâng cao, đáp ứng được yêu cầu trong tình hình hiện nay.

### 7. Về cơ sở vật chất.

Giám sát đảm bảo tiến độ, chất lượng đối với dự án xây dựng mới trụ sở làm việc Tòa án nhân dân tỉnh, hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng trong tháng 6/2024. Tiếp tục hoàn thiện và sử dụng hiệu quả hệ thống truyền hình trực tuyến phiên tòa, hệ thống giám sát kịp thời phục vụ nhiệm vụ chính trị của cấp ủy địa phương trong việc giám sát công tác xét xử của Tòa án.

### 8. Công tác tổ chức phiên tòa trực tuyến theo Nghị quyết 33/2021/QH15.

Trong kỳ báo cáo, Tòa án nhân dân tỉnh Điện Biên đã tổ chức xét xử trực tuyến 38 phiên tòa<sup>14</sup>, qua đó góp phần giảm thiểu thời gian, tiết kiệm chi phí cho xã hội và người dân. Các phiên tòa được thực hiện đúng quy định, đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật tố tụng và văn bản hướng dẫn thi hành.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

### 1. Ưu điểm:

Công tác giải quyết, xét xử các loại án đảm bảo kịp thời, đúng pháp luật, không có vụ án để quá hạn luật định. Xét xử các vụ án hình sự đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không có vụ án nào xét xử oan người không có tội hoặc bỏ lọt tội phạm. Công tác giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính... đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho các đương sự. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo được chú trọng, sau khi tiếp nhận đã tiến hành phân loại, giải quyết không để tồn đọng hoặc quá hạn theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn.

### 2. Hạn chế, khó khăn:

- Vẫn còn có 01/1.274 vụ án bị sửa do lỗi chủ quan của thẩm phán, chiếm tỷ lệ 0,078%, (dưới tỉ lệ Quốc hội quy định đối với án hủy, sửa do lỗi chủ quan hằng năm của Tòa án)<sup>15</sup>. Không có án hủy vì lý do chủ quan.

- Việc tổ chức phiên tòa trực tuyến ở Tòa án cấp huyện mới chỉ tổ chức được các phiên tòa hình sự từ nhà tạm giữ đến trụ sở Tòa án cấp huyện, chưa tổ chức được các phiên tòa trực tuyến để xét xử các vụ án dân sự, hành chính.

### 3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

<sup>13</sup> Chánh án TAND tối cao bổ nhiệm mới chức vụ Phó Chánh án TAND cấp tỉnh 01 đồng chí; Quyết định điều động và Bổ nhiệm Chánh án huyện 01 đồng chí, 1 Phó Chánh án huyện 01 đồng chí. Đề nghị bổ nhiệm lại Thẩm phán sơ cấp cho 04 đồng chí, bổ nhiệm Thẩm phán cao cấp cho 01 đồng chí; bổ nhiệm Thẩm phán trung cấp 01 đồng chí; bổ nhiệm mới 01 Thẩm phán sơ cấp theo chỉ tiêu phân bổ. Tham mưu cho Chánh án TAND tỉnh Quyết định điều động và bổ nhiệm chức vụ Chánh tòa Tòa hình sự và Chánh Văn phòng TAND tỉnh; Phó Chánh văn phòng Tòa án nhân dân thành phố Điện Biên Phủ. Quyết định bổ nhiệm và xếp lương ngạch Thẩm tra viên chính 01 công chức; Thẩm tra viên 02 công chức. Quyết định điều động, chuyển đổi vị trí công tác 04 công chức, biệt phái 02 công chức Tòa án nhân dân hai cấp. Quyết định cho công chức chuyên công tác 01 đồng chí. Tiếp nhận 02 công chức TAND tối cao tuyển dụng. TAND tỉnh Quyết định tuyển dụng mới 01 kế toán viên.

<sup>14</sup> Trong đó: 37 phiên tòa hình sự sơ thẩm, 01 phiên tòa hành chính sơ thẩm.

<sup>15</sup> Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội giao Tòa án nhân dân tối cao: ...bảo đảm tỷ lệ bắn án, quyết định bị huỷ, sửa do nguyên nhân chủ quan hằng năm không vượt quá 1,5%.

Một số công chức chưa chú trọng trong thực hiện nhiệm vụ được giao; vẫn còn tình trạng để xảy ra sai sót trong thực thi công vụ.

Cơ sở, vật chất để tổ chức các phiên tòa trực tuyến theo Nghị quyết 33/2021/QH15, ngày 12/11/2021 của Quốc hội khóa XV chưa được trang cấp, hỗ trợ.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

**1.** Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XIV, các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp, đặc biệt, chú trọng quán triệt Nghị quyết Đại hội đảng các cấp và Nghị quyết của Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao về lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2024 của các Tòa án.

**2.** Nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ, việc, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu năm 2024; nhất là các vụ án lớn, trọng điểm, các vụ án tham nhũng, dư luận xã hội quan tâm; đảm bảo các vụ việc được giải quyết trong thời hạn pháp luật quy định, không tạm đình chỉ việc giải quyết vụ, việc nếu không đủ căn cứ theo quy định của pháp luật; không để xảy ra việc kết án oan người không có tội hoặc bỏ lọt tội phạm. Tăng cường các giải pháp thực hiện Luật Hòa giải đối thoại tại Tòa án; phấn đấu tiếp tục giảm tỷ lệ các bản án, quyết định bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán thấp hơn năm 2023.

**3.** Chú trọng công tác xét xử lưu động theo hướng phù hợp với nhu cầu xã hội và yêu cầu chính trị của địa phương để răn đe, phòng chống vi phạm pháp luật, tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Tiếp tục tổ chức các phiên tòa trực tuyến theo Nghị quyết 33/2021/QH15, ngày 12/11/2021 của Quốc hội khóa XV. Giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật. Chuyển đổi vị trí công tác, điều động, biệt phái nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; thực hiện đúng quy định các chế độ chính sách đối với công chức, người lao động.

**4.** Thường xuyên tổ chức giao ban định kỳ nhằm trao đổi nghiệp vụ giữa Tòa án nhân dân các cấp, tổng hợp những khó khăn vướng mắc trong việc giải quyết, xét xử các loại án vụ án để nghiên cứu, đề xuất Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn áp dụng thống nhất pháp luật. Tòa án nhân dân tỉnh làm tốt công tác kiểm tra các Tòa án nhân dân cấp huyện để kịp thời phát hiện, khắc phục, rút kinh nghiệm về những sai sót nghiệp vụ trong quá trình giải quyết, xét xử các vụ án. Thực hiện tốt các quy định, quy chế về giám sát thực thi công vụ, tăng cường công tác kiểm tra để phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm minh đối với tập thể và cá nhân công chức, viên chức Tòa án nhân dân hai cấp có vi phạm.

**5.** Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng và cơ quan có liên quan trong quá trình giải quyết các loại vụ việc. Tuân thủ nghiêm túc việc thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 06/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các loại vụ án.

6. Hoàn thành việc chuyển địa điểm làm việc vào trụ sở mới của Tòa án nhân dân tỉnh Điện Biên tại phường Noong Bua, thành phố Điện Biên Phủ. Căn cứ ý kiến về chủ trương xây dựng, cải tạo mở rộng các trụ sở Tòa án nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh của Tòa án nhân dân tối cao. Tòa án nhân dân hai cấp chủ động làm việc với cấp uỷ, chính quyền địa phương về việc hỗ trợ kinh phí, bố trí quỹ đất để có thể triển khai ngay dự án khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Quản lý và sử dụng ngân sách được giao hiệu quả, tiết kiệm, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của Tòa án nhân dân hai cấp.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính tư pháp, tăng cường thực hiện thủ tục qua dịch vụ công trực tuyến và bộ phận một cửa, một cửa liên thông; thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác; công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi giải quyết công việc tại Tòa án, góp phần xây dựng hình ảnh Tòa án thân thiện, gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân, là chỗ dựa cho nhân dân trong việc bảo vệ công lý, bảo vệ quyền con người, quyền công dân.

8. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua với khẩu hiệu “Trách nhiệm, kỷ cương, chất lượng, vì công lý”, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các đề tài sáng kiến khi được phê duyệt. Phát động và tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua theo đợt, phong trào thi đua chuyên đề chào mừng kỷ niệm các sự kiện trọng đại của đất nước, của TAND và của địa phương. Thường xuyên sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Tòa án nhân dân tỉnh Điện Biên./.

*Noi nhận:*

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Pháp chế, HĐND tỉnh; } (để b/cáo)
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

CHÁNH ÁN



Phan Văn Khanh